Astfel, în
1909 aveau să intre în serviciu cele patru monitoare şi opt vedete fluviale care urmau să
coopereze cu armata de uscat la apărarea frontierei noastre pe apă şi a gurilor Dunării.

La 1/14 iunie 1914, regele Carol I şi familiile regale princiare au primit la Constanţa
vizita ţarului Rusiei, venit cu yachtul imperial Standard, escortat de întreaga flotă rusă din
Marea Neagră. Către sfârşitul domniei sale, cu spiritul său clarvăzător, Carol I a determinat
construcţia a patru distrugătoare în Italia care aveau să constituie, în perioada interbelică,

Regi, regine şi catarge
În egală măsură, membrii Familiei Regale

vor fi prezenţi la majoritatea evenimentelor cu
semnificaţii aparte pentru Marina Română,
precum botezul canonierei Fulgerul, a avut
loc la Giurgiu, luni, 3/15 iunie 1874.

La 1/23 septembrie 1889, crucişătorul
Elisabeta a fost inspectat în premieră de
regele Carol I, care a exclamat: „Salut astăzi
cu vie mulţumire şi tânăra noastră Marină –
reprezentată aci în port prin «Elisabeta»,
vasul vostru cel mai falnic –, fiindcă numai prin
Dobrogea, cu ţărmurile sale întinse pe mare,
Flotila noastră a putut lua acest avânt fericit,
astfel că drapelul român este acum cunoscut
şi respectat în ţările cele mai îndepărtate”.

La 1/13 iulie 1898, regele Carol I a botezat
navele S.M.R. Regele Carol I şi Principesa
Maria. Cu această ocazie, suveranul a
subliniat: „«Carol I» împreună cu «Elisabeta»,
frumosul nostru crucişător de mult cunoscut
de toate marinele, trebuie să ducă cu mândrie
steagul nostru peste ocean şi să vestească şi
în alte continente ce avânt puternic România
a luat şi cum prin o muncă statornică şi un
războiu victorios, ea a cucerit un loc însemnat
între statele din Europa”.

La 15/28 mai 1905, prezent la botezul
navei România, regele Carol I menţiona: „L-am
botezat «România» dorind ca acest nume, aşa
de drag inimilor noastre, să răsune necontenit în tot răsăritul şi ca el
să amintească că Regatul României este astăzi o putere care nu mai
poate fi tăgăduită.

cumpărate din Italia.

Navelor maritime li s-au adăugat monitoarele
Ardealul, Basarabia şi Bucovina, primite ca
despăgubiri de război. În acest mod, România
devenea ţara cu cea mai puternică flotă
fluvială din Europa.

Pe 15/28 august 1923, cu prilejul serbărilor
de Sfânta Maria, în portul Constanţa a avut
loc predarea noilor stindarde şi pavilioane de
război. „După predarea tuturor pavilioanelor,
comandanţii înconjuraţi de gărzi şi purtând pe
perne noile pavilioane, s-au deplasat la navele
lor, în sunetul marşului «Pe-al nostru steag e